INDICAÇÃO Nº 097/2021

Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Indico ao sr. Prefeito Municipal que estude a possibilidade de instalar câmeras

de monitoramento nos principais pontos de acesso à nossa cidade e nas áreas centrais.

JUSTIFICATIVA

  Tais câmeras não teriam objetivo de multar as pessoas, mas sim, inibir o

cometimento de crimes e outros. Com esse sistema, ficaria mais fácil identificar diversos

delitos, trazendo maior sensação de segurança.

                     Municípios que já instalaram essas câmeras estão obtendo um ótimo resultado

em todos os sentidos. Existe, ainda, a possibilidade de instalação de filmadoras em pontos

estratégicos.

                      Há algum tempo, Caconde também instalou tais câmeras e não sabemos

porque foram retiradas, uma vez que estávamos obtendo bons resultados.

SALA DAS SESSÕES, em 04 março de 2021

A) VEREADOR SANDRO APARECIDO MARTINS

V I S T O :

                  Richard Silva Ferfoglia Maguim

                                Presidente